
 

PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A 
Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil 
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br 

 
 
Pregão Eletrônico nº 49/2022 

Processo Administrativo nº 22/0489-0001599-8 

Assunto: Solicitação de Diligência 

 

 

 

O Pregoeiro comunica a realização de diligência desta licitação junto à 

empresa TELETEX COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA, licitante atualmente mais bem 

classificado neste certame, por solicitação da área técnica demandante desta licitação, 

conforme abaixo. 

 

Aos interessados, 

 

Porto Alegre/RS, 20 de abril de 2023. 

 

 

 

 

Daniel Antunes Carpter, 
Pregoeiro 

http://www.procergs.rs.gov.br/
mailto:procergs@procergs.rs.gov.br


�������������	
�� ������������������������������������

�����
��������� �!!�"� "������������#���"���� �� ��$ %����&�������'�(()�(*�+,-)./-��01/�/2��,*3�,���,���0-"�,-��45��6*���7 ���

89:;<9=>�?�@ABACDEFAG�8HICJK?LMNOPOOQRSTR�UVWXRY�UZ[\RV�]̂ Z[\RV_ ẐV̀[Z\WaZWa\VbacZdefSg�hijikjhihl�mnohpURZRoq[XVZ�r[�sS̀SXRtuV�]YS̀SXR̀RV_X[Y[X[TàVvacZdm�Rw[TVW�xhmh�yz{|}~Q~|�Q��ii��hihl�U���k��hihh���rSYS\[ẁSR���s����âr�����5�'���������&����������������������5�&'���������&���'�����&"���'����"���������&�����������������"�&!���������$���&��� (��&"�����&���*�&����(&��&���������������������������������������� ¡��¢£������#���"���� �� ��$ %�¤¤¤¥¦������§¥�§¥��̈¥©�ª�����«���§



 

 

 

 
PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A 

Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil 
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br 

CE-005/2023 
 

Porto Alegre/RS, 20 de abril de 2023. 
 
 
 
 
Para: TELETEX COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA 
De: CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RS S/A 
 EQUIPE DO PREGÃO 
 

 

Ref.: Diligência – PREGÃO-49/2022 
 
 
Prezados(as) Senhores(as), 
 

O PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A está realizando a licitação, acima referenciada, para 

contratação de solução IP Fabric (Spine/Leaf), sendo que sua empresa encontra-se atualmente mais 

bem classificada no referido Pregão, conforme pode ser aferido em nosso Portal de Compras, no 

endereço https://www.compras.procergs.rs.gov.br/editais/0049_2022/293774. 

 

Durante a análise da documentação apresentada por sua empresa, a área técnica do 

PROCERGS demandante desta licitação manifestou a necessidade de dirimir dúvidas quanto a 

proposta ofertada para este Pregão Eletrônico. 

 

Assim, estamos realizando a presente diligência de licitação junto à sua empresa para 

apresentação de esclarecimentos, conforme a seguir: 

 

1 A comprovação do item 6.4.2.1.2: 

 

6.4 Item 4: Controlador de Rede 

6.4.2 Características mínimas obrigatórias do controlador de rede 



 

 

 

 
PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A 

Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil 
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br 

6.4.2.1 Gerais 

6.4.2.1.2 A licença da solução deverá ser de caráter perpétua, ou seja, a solução deverá 

continuar operando após o vencimento do contrato de suporte. 

 

Indica a página 59 do documento no link: 

https://www.cisco.com/c/en/us/products/collateral/software/one-data-centernetworking-

subscription/nb-06-aci-dc-nw-sub-offer-faq-ctp-en.pdf  

 

O documento indicado, uma FAQ pública da CISCO, possui 6 páginas, e não 

localizamos a referida página. 

 

Analisando o documento, conforme a pergunta na página 6 a seguir: 

 

“Q If a customer stops paying for a subscription software license, does the network stop 

working? 

 

A No. The Cisco Nexus 9000 switch will continue to work. However, customers need to 

renew the subscription in order to be in compliance and receive new innovations and 

software support.” 

 

Está correto o nosso entendimento de que a solução continuará operando após o 

vencimento do contrato de suporte ? 

 

 

2 Considerando o seu "De acordo" nos itens: 

 

6 CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS - - - 

6.1 Item 1 : Switches IP Fabric Spine/Leaf 100G/40G/10G - - - 

6.1.1 Gerais - - - 



 

 

 

 
PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A 

Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil 
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br 

6.1.10 Especificações Gerais - - - 

6.1.10.15 Devem ser fornecidas todas as licenças necessárias para implementar todas 

as funcionalidades, recursos e protocolos descritos nesta especificação. 

De acordo - - 

 

6.4 Item 4: Controlador de Rede - - - 

6.4.1 Entende-se por CONTROLADORAS DE REDE SDN (Software Defined Network): 

- - - 

6.4.1.3 Deverão ser fornecidos todos os servidores dimensionados, assim como todas 

as licenças necessárias para o perfeito funcionamento da solução; 

De acordo - - 

 

6.4.2 Características mínimas obrigatórias do controlador de rede 

6.4.2.1 Gerais 

6.4.2.1.1 Deverá ser fornecido com todas as licenças e em quantidade suficiente para 

atender a todas as funcionalidades e quantidade total equipamentos solicitados para 

compor a solução de rede. 

De acordo - - 

 

E a comprovação do item 6.4.2.1.45 A plataforma deve disponibilizar aplicação de 

Telemetria e Analytics com as seguintes funcionalidades: e seus subitens, 6.4.2.1.45.1, 

6.4.2.1.45.1.1, 6.4.2.1.45.2, 6.4.2.1.45.2.1, 6.4.2.1.45.2.2, 6.4.2.1.45.2.3, 6.4.2.1.45.3, 

6.4.2.1.45.3.1, 6.4.2.1.45.3.2, 6.4.2.1.45.4, 6.4.2.1.45.4.1, 6.4.2.1.45.4.2, 6.4.2.1.45.4.3 e 

6.4.2.1.45.5, conforme o documento apresentado na pasta OneDrive_2023-03-27\PE 

49.2022 PROCERGS-DOCMENTOS TÉCNICOS\104- white-paper-c11-742021.pdf. 

 

Está correto o nosso entendimento de que as referidas funcionalidades fazem parte do 

fornecimento da solução? 



 

 

 

 
PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A 

Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil 
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br 

Visando a celeridade de nosso processo licitatório, contamos com sua colaboração em 

atender a esta diligência no prazo de até 3 (três) dias úteis, contado desta data. 

 

Considerando o feriado iminente, favor considerar o prazo acima até 26/04/2023. 

 

Certos de sua compreensão e sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemo-nos. 

 
 
 

Atenciosamente, 
 
 
 
 
 
 

Daniel Antunes Carpter, 
Pregoeiro 

 

Daniel 

Antunes 

Carpter

Assinado de forma digital por Daniel 

Antunes Carpter 

DN: cn=Daniel Antunes Carpter, 

o=PROCERGS - Centro de Tecnologia da 

Informação e Comunicação do Estado 

do Rio Grande do Sul S/A, ou=SCP - 

Setor de Compras, email=daniel-

carpter@procergs.rs.gov.br, c=BR 

Dados: 2023.04.20 16:20:45 -03'00'


